
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 798

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 30 august 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

92. — Ordonanță cu privire la rectificarea bugetului
asigurărilor sociale de stat pe anul 2004.............. 1-6

ORDONANȚE ALE GU

Nr. Pagina

93. — Ordonanță pentru modificarea și completarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 150/2002 
privind organizarea Și funcționarea sistemului de 
asigurări sociale de sănătate .................................. 7-8

VERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
cu privire la rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2004

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 1 pct. I.1 din Legea nr. 291/2004 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și al art. 6 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 
2004, aprobat prin Legea bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2004 nr. 519/2003, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 4 decembrie 
2003, rectificat prin Ordonanța Guvernului nr. 49/2004, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 656 
din 21 iulie 2004, se modifică și se completează potrivit 
prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. 2. — Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat 
pe anul 2004, cu modificări, detaliată, la venituri, pe 
capitole și subcapitole, iar la cheltuieli, pe părți, capitole, 
subcapitole, titluri, articole și alineate, după caz, este 
prevăzută în anexă.

CAPITOLUL II
Structura și regimul veniturilor bugetare

Art. 3. — La veniturile bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2004 se aprobă următoarele influențe:

— miliarde lei —
VENITURI — TOTAL +2.978,0
din care: 
— Contribuții pentru asigurări sociale +1.211,7
— Subvenții primite din bugetul de stat +1.766,3

CAPITOLUL III
Regimul și destinațiile cheltuielilor

Art. 4. — în structura economică, influențele privind 
cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 
2004 se prezintă astfel:

— miliarde lei —
CHELTUIELI — TOTAL +2.978,0
din care: 
— Cheltuieli curente +2.978,0
din acestea:
a) cheltuieli materiale și servicii -507,0
b) transferuri +3.485,0
Art. 5. — (1) Cheltuielile social-culturale care se

finanțează de la bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 
2004 se majorează cu suma de 2.978,0 miliarde lei prin



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004

diminuarea cheltuielilor materiale și servicii cu suma de 
507,0 miliarde lei și majorarea transferurilor cu suma de 
3.485,0 miliarde lei.

(2) Cheltuielile social-culturale, pe capitole de cheltuieli, 
se majorează cu suma de 2.978,0 miliarde lei pentru 
asistență socială, alocații, pensii, ajutoare și alte indemnizații.

CAPITOLUL IV
Dispoziții referitoare la bugetul asigurărilor pentru șomaj

Art. 6. — Veniturile bugetului asigurărilor pentru 
șomaj pe anul 2004 se suplimentează cu suma de 
49,3 miliarde lei la contribuții pentru asigurări pentru șomaj.

Art. 7. — Creditele bugetare prevăzute în bugetul 
asigurărilor pentru șomaj pe anul 2004 la capitolul 
„Cheltuieli de administrare ale fondului", la articolul 
„Deplasări, detașări, transferări", se majorează cu suma de 
5,0 miliarde lei, din care: alineatul „deplasări, detașări, 
transferări în țară", cu 4,5 miliarde lei și alineatul 
„deplasări, detașări, transferări în străinătate", cu 
0,5 miliarde lei, prin diminuarea cu aceeași sumă a 
creditelor bugetare la articolul „Investiții ale instituțiilor 
publice", poziția C „alte cheltuieli de investiții".

Art. 8. — Transferurile consolidabile ale capitolului „Alte 
cheltuieli sociale" se majorează cu suma de 24,0 miliarde lei, 
din care: transferurile din bugetul asigurărilor pentru șomaj 
către bugetul asigurărilor sociale de stat, cu suma de 
20,0 miliarde lei și transferurile din bugetul asigurărilor

pentru șomaj către Fondul național unic de asigurări 
sociale de sănătate, cu suma de 4,0 miliarde lei, prin 
diminuarea cu aceeași sumă a cheltuielilor materiale și 
servicii ale capitolului „Alte acțiuni".

Art. 9. — Excedentul bugetului asigurărilor pentru 
șomaj pe anul 2004 se suplimentează cu suma de 
49,3 miliarde lei.

CAPITOLUL V
Responsabilități în aplicarea ordonanței

Art. 10. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările prevăzute în prezenta ordonanță 
în volumul și în structura bugetului asigurărilor sociale de 
stat și bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2004.

Art. 11. — Se autorizează ordonatorul principal de 
credite să introducă modificările prevăzute la art. 7 în 
anexele: „Programul de investiții publice" și „Programul 
sectorial de investiții publice".

CAPITOLUL VI
Dispoziții finale

Art. 12. — Anexa*) face parte integrantă din prezenta 
ordonanță.

Art. 13. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 26 august 2004.
Nr. 92.

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Dan Mircea Popescu

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
ANEXĂ

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE SI FAMILIEI

BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT
pe anul 2004

- SINTEZA -
-mii lei-

Capi­
tol

Sub- 
capi 

toi

Titlu 
/Ar­

ticol

Ali­
ne­

at

Denumire indicator
Program 

actualizat

Influente Program 

rectificat

A B 1 2 3=1+2

0001 04 VENITURI - TOTAL 152.189.471.189 2.978.026.423 155.167.497.612
0002 I. VENITURI CURENTE 136.212.580.742 1.211.726.423 137.424.307.165
0003 A. VENITURI FISCALE 135.124.293.242 1.211.718.923 136.336.012.165
0004 Al. IMPOZITE DIRECTE 135.124.293.242 1.211.718.923 136.336.012.165
0904 CONTRIBUȚII PENTRU ASIGURĂRI 

SOCIALE 133.360.383.563 1.211.718.923 134.572.102.486
02 Contribuții pentru asigurări sociale 

datorate de angajatori 89.917.482.984 1.086.174.638 91.003.657.622
03 Contribuții pentru asigurări sociale 

de stat datorate de salariati si alte 
persoane asimilate 39.901.659.096 -443.287.965 39.458.371.131



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004 3

■mii lei-

Capi­
tol

Sub- 
capi 

toi

Titlu 
/Ar­

ticol

Ah 
ne-

at

Denumire indicator
Program 

actualizat

Influente Program 

recti ficat

A B 1 2 3=1+2

07 Contribuții pentru asigurări sociale 
datorate de alte persoane asigurate 1.250.568.144 548.832.250 1.799.400.3 94

08 Contribuții pentru asigurări sociale 
datorate de persoanele aflate in 
șomaj 2.290.673.339 20.000.000 2.310.673.339

1104 CONTRIBUȚII DE ASIGURARE
PENTRU ACCIDENTE DE MUNCA
SI BOLI PROFESIONALE ■ 1.763.909.679 1.763.909.679

01 Contribuții de asigurare pentru acci­
dente de munca si boli profesionale 
datorate de angajatori 1.732.586.079 4.586.400 1.737.172.479

02 Contribuții de asigurare pentru acci­
dente de munca si boli profesionale 
datorate de alte persoane fizice 
care incheie asigurare 30.693.600 -4.586.400 26.107.200

03 Contribuții de asigurare pentru acci­
dente de munca si boli profesionale 
pentru șomeri pe durata practicii 
profesionale 630.000 630.000

1900 04 B. VENITURI NEFISCALE 1.088.287.500 7.500 1.088.295.000
2204 DIVERSE VENITURI 1.088.287.500 7.500 1.088.295.000

13 Contribuții pentru bilete de tratament 
si odihna ' 688.987.500 -22.105.000 666.882.500

30 încasați din alte surse 399.300.000 22.112.500 421.412.500
3700 04 VI. SUBVENȚII 15.976.890.4’47 1.766.300.000 17.743.190.447
3704 SUBVENȚII PRIMITE DIN

BUGETUL DE STAT . 15.976.890.447 1.766.300.000 17.743.190.447
04 Subvenții primite de bugetul asigură­

rilor sociale de stat 15.976.890.447 1.766.300.000 17.743.190.447
5004 BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE 

DE STAT
150.308.266.510 2.978.026.423 153.286.292.933

01 CHELTUIELI CURENTE 149.993.593.170 2.978.026.423 152.971.619.593

02 CHELTUIELI DE PERSONAL 539.805.323 539.805.323

20 CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII 4.659.043.176 -507.000.000 4.152.043.176

38 TRANSFERURI 144.258.932.275 3.485.026.423 147.743.958.698

39 Transferuri consolidabile 217.166.802 217.166.802

40 Transferuri neconsolidabile 144.041.765.473 3.485.026.423 147.526.791.896

49 DOBÂNZI 535.812.396 535.812.396

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 260.000.000 260.000.000

84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLATI DE 
DOBÂNZI SI COMISIOANE LA 
CREDITE 54.673.340 54.673.340

85 Rambursări de credite externe si 
plati de dobânzi si comisioane la 
credite externe contractate de 
ordonatorii de credite 54.673.340 54.673.340



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004

-mii lei-

Capi­
tol

Sub- 
capi 

toi

Titlu 
/Ar­

ticol

Ali­
ne­

at

Denumire indicator
Program 

actualizat

Influente Program 

rectificat

A B 1 2 3=1+2

01 Rambursări de credite externe 23.436.840 23.436.840

02 Plati de dobânzi si comisioane 31.236.500 31.236.500

5700 04 Partea a 111-a CHELTUIELI
SOC1AL-CULTURALE 146.870.744.429 2.978.026.423 149.848.770.852

01 CHELTUIELI CURENTE 146.870.744.429 2.978.026.423 149.848.770.852

20 CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII 2.611.812.154 -507.000.000 2'104.812.154

38 TRANSFERURI 144.258.932.275 3.485.026.423 147.743.958.698

39 Transferuri consolidabile 217.166.802 217.166.802

40 Transferuri ncconsolidabile 144.041.765.473 3.485.026.423 147.526.791.896

6004 ASISTENTA SOCIALA, ALOCAȚII, 
PENSII, AJUTOARE SI INDEMNIZAȚII 146.653.577.627 2.978.026.423 149.631.604.050

01 CHELTUIELI CURENTE 146.653.577.627 2.978.026.423 149.631.604.050

20 CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII 2.611.812.154 -507.000.000 2.104.812.154

21 Drepturi cu caracter social 2.611.812.154 -507.000.000 2.104.812.154

38 TRANSFERURI . 144.041.765.473 3.485.026.423 147.526.791.896

40 Transferuri neconsolidabile 144.041.765.473 3.485.026.423 147.526.791.896

05 Pensii de asigurări sociale 137.725.779.248 5.300.026.423 143.025.805.671

09 Alte ajutoare, alocatii si
indemnizații 6.150.836.225 -1.815.000.000 4.335.836.225

80 Alte transferuri 165.150.000 165.150.000

6004 22 Pensii de asigurări sociale 137.725.779.248 5.300.026.423 143.025.805.671

23 Indemnizații pentru incapacitate tem­
porara de munca din cauza de boala 
sau accident 1.208.600.410 -405.000.000 803.600.410

24 Indemnizații pentru concedii de mater­
nitate si ingrijirea copiilor 668.834.400 -202.000.000 466.834.400

26 Ajutoare acordate asiguratilor pentru 
decese si proteze 30.428.625 30.428.625

27 Ajutoare acordate pensionarilor pentru 
decese si proteze 1.854.475.000 1.854.475.000

28 Tratament balnear si odihna 2.611.812.154 -507.000.000 2.104.812.154

29 Concediu plătit pentru creșterea 
copiilor pana la 2 ani 2.388.497.790 -1.208.000.000 1.180.497.790

31 Compensatii pentru pensiile refugi­
atilor greci repatriati 165.150.000 165.150.000

6104 ALTE CHELTUIELI SOCIALE 217.166.802 217.166.802

01 CHELTUIELI CURENTE 217.166.802 217.166.802

38 TRANSFERURI 217.166.802 217.166.802

39
17

Transferuri consolidabile
Transferuri din bugetul asigurări­
lor sociale de stat către bugetul 
fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate reprezentând 
contribuția persoanelor aflate in 
concediu medical, concediu medical

217.166.802 217.166.802



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004 5

-mii lei-

Capi­
tol

Sub- 
capi 

toi

Titlu 
/Ar­

ticol

Ali­
ne­

at

Denumire indicator
Program 

actualizat

Influente Program 

rectificat

A B 1 2 3=1+2

pt.sarcina si lăuzie sau in conce­
diu medical pt ingrijirea copilului 
bolnav in varsta de pana la 7 ani 217.166.802 217.166.802

6104 10 Contribuția pentru asigurări sociale 
de sanatate pentru persoanele aflate 
in concediu medical, concediu medical 
pentru sarcina si lăuzie sau in conce­
diu medical pentru ingrijirea copilu­
lui bolnav in varsta dc pana la 7 ani 217.166.802 217.166.802

7100 04 Partea a Vl-a ALTE ACȚIUNI 2.901.709.685 2.901.709.685

01 CHELTUIELI CURENTE 2.587.036.345 2.587.036.345

02 CHELTUIELI-DE PERSONAL 539.805.323 539.805.323

20 CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII 2.047.231.022 2.047.231.022

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 2 60.000.000 260.000.000

84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLATI DE 
DOBÂNZI SI COMISIOANE LA 
CREDITE 54.673.340 54.673.340

85 Rambursări de credite externe si 
plati de dobânzi si comisioane la 
credite externe contractate de 
ordonatorii de credite 54.673.340 54.673.340

01 Rambursări de credite externe 23.436.840 23.436.840

02 Plati de dobânzi si comisioane 31.236.500 31.236.500

7304 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE ALE 
FONDULUI 2.901.709.685 2.901.709.685

01 CHELTUIELI CURENTE 2.587.036.345 2.587.036.345

02 CHELTUIELI DE PERSONAL 539.805.323 539.805.323

10 Cheltuieli cu salariile 401.200.244 401.200.244

11 Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat 88.264.054 88.264.054

12 Contribuții pentru asigurările 
de șomaj 12.036.007 12.036.007

13 Contribuții pentru asigu­
rările sociale de sanatate 28.084.017 28.084.017

14
01

Deplasați, detasari, transferări
-deplasați, detasari, transferări

8.215.000 8.215.000

in tara 6.000.000 6.000.000

02 -deplasați, detasari, transferări
in străinătate 2.215.000 2.215.000

16 Contribuții pentru asigurările de 
accidente de munca si boli profe­
sionale 2.006.001 2.006.001

20 CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII 2.047.231.022 2.047.231.022

21 Drepturi cu caracter social 2.100.000 2.100.000

22 Hrana 4.660.000 4.660.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004

Capi­
tol

Sub- 
capi 

toi

Titlu 
/Ar­

ticol

Ali­
ne­

at

Denumire indicator
Program 

actualizat

Influente Program 

rectificat

A B 1 2 3=1+2

23 Medicamente si materiale sanitare 4.530.000 4.530.000

01 Medicamente 2.530.000 2.530.000

02 Materiale sanitare 2.000.000 2.000.000

24 Cheltuieli pentru intrctincre si 
gospodărie 114.396.770 114.396.770

25 Materiale si prestări de servicii 
cu caracter funcțional 1.689.950 1.689.950

26 Obiecte de inventar de mica valoare 
sau scurta durata si echipament 7.053.500 7.053.500

27 Reparatii curente 39.741.715 39.741.715

28 Reparatii capitale 10.445.735 10.445.735

29 Cârti si publicatii 990.000 990.000

30 Alte cheltuieli 1.861.623.352 1.861.623.352

01 Calificarea, perfecționarea si 
specializarea profesionala a 
salariatilor 1.600.000 1.600.000

02 Protocol 50.000 50.000

03 Protecția muncii 50.000 50.000

04 Transmiterea drepturilor 1.836.072.900 1.836.072.900

07 Alte cheltuieli autorizate prin 
dispoziții legale 23.850.452 23.850.452

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 260.000.000 260.000.000

72 Investirii ale instituțiilor publice 260.000.000 260.000.000

84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLATI DE 
DOBÂNZI SI COMISIOANE LA 
CREDITE 54.673.340 54.673.340

85 Rambursări de credite externe si 
plati de dobânzi si comisioane la 
credite externe contractate de 
ordonatorii de credite 54.673.340 54.673.340

01 Rambursări de credite externe 23.436.840 23.436.840

02 Plati de dobânzi si comisioane 31.236.500 31.236.500
7304 03 Cheltuieli cu transmiterea si

plata drepturilor 1.836.072.900 1.836.072.900

50 Alte cheltuieli 1.065.636.785 1.065.636.785

8800 04 Partea a XlII-a PLATI DE DOBÂNZI SI
ALTE CHELTUIELI 535.812.396 535.812.396

8904 PLATI DE DOBÂNZI 535.812.396 535.812.396

01 CHELTUIELI CURENTE 535.812.396 535.812.396

49 DOBÂNZI 535.812.396 535.812.396

51 02 Dobanda datorata trezoreriei 
statului 535.812.396 535.812.396

8904 02 Dobanda datorata trezoreriei statului 535.812.396 535.812.396

9904 EXCEDENT/DEFICIT 1.881.204.679 1.881.204.679



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 150/2002 

privind organizarea și funcționarea sistemului de asigurări sociale de sănătate
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al art. 1 pct. IV.3 din Legea nr. 291/2004 privind abilitarea 

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 150/2002 privind organizarea și funcționarea sistemului 
de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 838 din 20 noiembrie 
2002, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 5. — (1) Calitatea de asigurat se dovedește cu un 
document justificativ — adeverință sau carnet de asigurat 
— eliberat prin grija casei la care este înscris asiguratul. 
Aceste documente justificative vor fi înlocuite cu cardul 
electronic de asigurat, care se suportă din fond.“

2. La alineatul (2) al articolului 6, litera b) va avea 
următorul cuprins:

„b) se află în concediu medical, în concediu medical 
pentru sarcină și lăuzie, în concediu medical pentru 
îngrijirea copilului bolnav în vârstă de până la 7 ani sau în 
concediu pentru creșterea copilului până la împlinirea 
vârstei de 2 ani și în cazul copilului cu handicap, până la 
împlinirea de către copil a vârstei de 3 ani;“

3. Alineatul (1) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 7. — (1) Cetățenii statelor membre ale Uniunii 
Europene, precum și cetățenii statelor cu care România a 
încheiat acorduri, înțelegeri, convenții sau protocoale 
internaționale cu prevederi în domeniul sănătății beneficiază 
de acoperirea serviciilor medicale acordate pe teritoriul 
României, în condițiile prevăzute de acordurile, înțelegerile, 
convențiile sau protocoalele încheiate între România și țara 
respectivă.“

4. Alineatul (4) al articolului 10 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Ministerul Sănătății împreună cu CNAS sunt abilitate 
să stabilească condițiile și să organizeze licitații în vederea 
contractării unor servicii din pachetul de servicii de bază.“

5. După alineatul (4) al articolului 10 se introduce un 
nou alineat, alineatul (41), cu următorul cuprins:

„(41) Modalitățile de implicare a Ministerului Sănătății și 
a CNAS în activitățile prevăzute la alin. (4) se stabilesc 
prin hotărâre a Guvernului.“

6. La alineatul (2) al articolului 11, după litera l) se 
introduce o nouă literă, litera m), cu următorul cuprins:

„m) să beneficieze de asistență medicală în mod 
prioritar în cazul gravidelor și lăuzelor.“

7. Alineatul (3) al articolului 26 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Asigurații au dreptul la materiale sanitare și 
dispozitive medicale pentru corectarea văzului, auzului, 
pentru protezarea membrelor și la alte materiale de 
specialitate, în scopul protezării unor deficiențe organice 
sau fiziologice, pentru o perioadă determinată sau 
nedeterminată, pe baza prescripțiilor medicale, cu sau fără 
contribuție personală, în condițiile prevăzute în contractul- 
cadru.“

8. Alineatul (5) al articolului 26 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Asigurații beneficiază de medicamente, materiale 
sanitare, dispozitive medicale și de alte mijloace terapeutice 
la nivelul prețului de referință, prevăzute în normele 
metodologice de aplicare a contractului-cadru sau, după 
caz, al sumei de închiriere în condițiile contractului-cadru.“

9. Alineatul (3) al articolului 35 va avea următorul 
cuprins:

„(3) CNAS este autorizată să încheie și să deruleze 
contracte de achiziții publice pentru medicamente și 
materiale specifice și servicii medicale, inclusiv de la 
furnizori privați, în vederea realizării programelor de 
sănătate ale căror cheltuieli se cuprind în bugetul 
acestora.“

10. Articolul 37 va avea următorul cuprins:
„Art. 37. — (1) Pot intra în relație contractuală cu 

casele de asigurări numai furnizorii de servicii medicale, de 
dispozitive medicale și de medicamente acreditați conform 
prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Procesul de acreditare cuprinde cabinetele medicale, 
ambulatoriile de specialitate, spitalele, farmaciile, furnizorii 
de îngrijiri la domiciliu, furnizorii de dispozitive medicale, 
furnizorii de servicii medicale de urgență prespitalicească și 
transport sanitar, precum și alte persoane fizice sau juridice 
autorizate în acest sens de Ministerul Sănătății.

(3) Acreditarea furnizorilor de servicii medicale, de 
dispozitive medicale și de medicamente, prevăzuți la 
alin. (2), se face la nivel național sau județean, cu excepția 
spitalelor, care vor fi acreditate conform reglementărilor 
prevăzute în legea proprie de organizare și funcționare.

(4) Comisiile de acreditare la nivel național sunt formate 
din reprezentanți ai Ministerului Sănătății, CNAS sau, după 
caz, ai structurilor naționale ale CMR, CFR, Colegiului 
Medicilor Dentiști din România și Ordinului Asistenților 
Medicali și Moașelor din România, iar la nivel județean 
comisiile de acreditare sunt formate din reprezentanți ai 
direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului 
București sau reprezentanți ai direcțiilor medicale ori 
reprezentanți ai structurilor similare din ministerele și 
instituțiile centrale cu rețele sanitare proprii, reprezentanți ai 
caselor de asigurări și, după caz, reprezentanți ai 
structurilor teritoriale ale CMR, CFR, Colegiului Medicilor 
Dentiști din România și Ordinului Asistenților Medicali și 
Moașelor din România.

(5) Regulamentul de funcționare a comisiilor de 
acreditare a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive 
medicale și de medicamente, prevăzuți la alin. (2), precum 
și standardele de acreditare se elaborează de către 
comisiile de acreditare, organizate la nivel național, și se 
aprobă, respectiv se avizează, de către Consiliul de 
administrație al CNAS.

(6) Metodologia și nivelul de acreditare a furnizorilor de 
servicii medicale, de dispozitive medicale și de 
medicamente, prevăzuți la alin. (2), se elaborează și se 
stabilesc de către comisiile organizate la nivel național și 
se aprobă prin ordin al ministrului sănătății.“



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/30.VIII.2004

11. După alineatul (2) al articolului 39 se introduce un 
nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1), CNAS 
poate stabili relații contractuale directe cu furnizorii de 
servicii medicale pentru serviciile medicale din pachetul de 
bază în cadrul procesului de externalizare a serviciilor 
medicale. Durata acestor contracte este de un an și poate 
fi prelungită prin acte adiționale pentru anii următori în 
limita creditelor aprobate prin buget pentru anul respectiv, 
cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare.“

12. La alineatul (1) al articolului 45, litera e) va avea 
următorul cuprins:

„e) prin preț de referință prevăzut în lista de materiale 
sanitare și de dispozitive medicale sau, după caz, prin 
sumă de închiriere pentru cele acordate pentru o perioadă 
determinată.“

13. Alineatul (2) al articolului 54 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Contribuțiile pentru persoanele prevăzute la alin. (1) 
lit. a) și b), cu excepția persoanelor aflate în concediu 
pentru creșterea copilului, se stabilesc prin aplicarea cotei 
de 6,5% asupra sumei reprezentând valoarea a două 
salarii de bază minime brute pe țară.“

14. După alineatul (2) al articolului 54 se introduce un 
nou alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Contribuțiile pentru persoanele aflate în concediu 
pentru creșterea copilului se stabilesc prin aplicarea cotei 
de 6,5% asupra sumei reprezentând valoarea unui salariu 
minim brut pe țară.“

15. La alineatul (1) al articolului 64, literele j) și o) vor 
avea următorul cuprins:

„j) administrează și întreține bunurile imobile și baza 
materială din patrimoniu, în condițiile legii;

o) încheie și derulează contracte de achiziții publice 
pentru medicamente și materiale specifice pentru realizarea

programelor de sănătate, precum și contracte de furnizare 
de servicii medicale, după caz;“

16. La alineatul (1) al articolului 64, după litera p) se 
introduce o nouă literă, litera p1), cu următorul cuprins:

„p1) asigură logistica și baza materială necesare 
activității de pregătire și formare profesională a 
personalului;“

17. După alineatul (2) al articolului 91 se introduc 5 noi 
alineate, alineatele (3)—(7), cu următorul cuprins:

„(3 ) Pe lângă Comisia centrală de arbitraj funcționează 
un secretariat tehnic format din 4 persoane, care va fi 
asigurat de CNAS.

(4) Pentru activitățile desfășurate în cadrul Comisiei 
centrale de arbitraj, arbitrii și membrii secretariatului tehnic 
beneficiază de o indemnizație de ședință. Indemnizația de 
ședință pentru arbitri este de 15%, iar pentru membrii 
secretariatului tehnic de 10% din salariul de bază prevăzut 
de lege pentru funcția publică pe care este încadrat 
medicul-șef al CNAS.

(5) Totalul sumelor cuvenite lunar arbitrilor sau 
persoanelor din cadrul secretariatului tehnic nu poate 
depăși 30%, respectiv 20%, din salariul de bază prevăzut 
la alin. (4).

(6) Cheltuielile reprezentând indemnizațiile de ședință 
pentru arbitri, precum și pentru membrii secretariatului 
tehnic se suportă de CNAS.

(7) Celelalte cheltuieli rezultate din activitatea Comisiei 
Centrale de Arbitraj se suportă de către părțile aflate în 
litigiu, potrivit Regulamentului de activitate al arbitrilor.“

18. După articolul 108 se introduce un nou articol, 
articolul 109, cu următorul cuprins:

„Art. 109. — CNAS poate organiza activități finanțate 
din venituri proprii. Organizarea și funcționarea acestor 
activități se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.“

Art. II. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății, 

Ovidiu Brînzan
Ministru de stat, ministrul administrației și internelor,

Marian Florian Săniuță
Ministrul delegat pentru administrația publică,

Gheorghe Emacu
Ministrul apărării naționale, 

loan Mircea Pașcu 
Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 26 august 2004.
Nr. 93.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 798/30.VIII.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 8.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

